
D E N N Í  P Ř E H L E D

RUSKO-UKRAJINSKÝ KONFLIKT
EKONOMICKÉ A POLITICKÉ DOPADY

21. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU A MEZINÁRODNÍCH INSTITUCÍ
J. Síkela: Zásoby plynu jsou druhé nejvyšší od roku 2014
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Aktuální  zásoby plynu v Česku k 20. prosinci 2022 jsou druhé nejvyšší od roku 2014. Jejich pokles související
s mimořádně chladným počasím v minulém týdnu, kdy spotřeba vzrostla o 7 %, je v mezích normy. Sdělil to ministr
průmyslu a obchodu Jozef Síkela (STAN) s tím, že cena plynu klesla pod 110 eur/MWh. Doplnil, že z cíle ušetřit 800
mil. m2 plynu za zimu 2022/2023 je Česko v současné době za hranicí 480 mil. m3. q

CZ PRES po stropu na plyn dohodlo i zrychlení výstavby OZE
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministrům zemí EU zodpovědným za energetiku se na posledním jednání pod CZ PRES 19. prosince 2022 v Bruselu
podařilo vyjednat kompromis, kterým se zavádí cenový strop pro plyn. Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela
(STAN) sdělil, že definitivně byl také schválen nový rámec pro urychlenou výstavbu obnovitelných zdrojů, vzájemná
solidarita a mechanismus pro společné nákupy plynu. Ta obsahuje pojistky proti ohrožení přeshraničních toků plynu
v EU a bezpečnosti dodávek do EU tak, aby byl trh i nadále atraktivní pro dodavatele plynu ze třetích zemí. q

MZ ruší periodické lékařské prohlídky u nerizikových profesí
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo zdravotnictví ČR (MZ), spolu se zástupci Hospodářské komory ČR a Svazu průmyslu a dopravy ČR,
představilo  20.  prosince  2022  novelu  vyhlášky,  která  ruší  povinnost  zaměstnavatelů  zajišťovat  periodické
pracovnělékařské prohlídky u nerizikových profesí.  Ty budou s účinností  od 1.  ledna 2023 na dobrovolné bázi.
Zaměstnavatelé tím ušetří stovky milionů Kč ročně. Ministr Vlastimil Válek (TOP 09) k tomu uvedl, že tato vyhláška je
součástí tzv. prvního antibyrokratického balíčku, jehož cílem je snižovat zbytečného papírování. q

REAKCE PODNIKATELŮ, FIREM A SDRUŽENÍ
SME: Povolování nových OZE zabere maximálně tři měsíce
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada Evropské unie podpořila 19. prosince 2022 schválením nouzové legislativy ke zrychlení výstavby obnovitelných
zdrojů  energie  a  tepelných čerpadel.  Informoval  o  tom Svaz moderní  energetiky  (SME)  s  tím,  že  podle  novely
nepřekročí  povolování  nových  solárních  zdrojů  umístěných  na  budovách,  stávajících  nebo  umělých  stavbách
s výjimkou umělých vodních ploch tři  měsíce.  U instalací  do 50 kW bude lhůta zkrácena na jeden měsíc.  Dle
programového ředitele svazu Martina Sedláka se na základě nařízení zrychlí současná česká solární vlna a umožní
většímu množství domácností v roce 2023 získat přístup k levnější energii. Z dat Mezinárodní energetické agentury
(IEA) vyplývá, že rozvoj energetických zdrojů může již příští rok nahradit téměř 10 mld. m3 zemního plynu. q

Primagas: V ČR je sedm plniček LNG, tři přibyly v prosinci
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkový počet plnicích stanic LNG se v České republice v prosinci 2022 zvýšil  o tři  na celkových sedm. Jednu
vybudoval GasNet a další dvě Eurowag. Generální ředitel Primagas, dodavatele LNG a LPG, Jiří Karlík sdělil, že ještě
začátkem roku 2022 v tuzemsku fungovaly dvě mobilní LNG stanice od GasNetu a jedna stacionární stanice. Národní
akční plán čisté mobility počítá s tím, že do roku 2030 by v ČR mělo být až 30 stanic LNG. V Evropě celkový počet
plniček přesáhl 600. Dle Českého plynárenského svazu bylo v tuzemsku v roce 2020 v provozu 36 vozů na LNG.
Aktuálně zde jezdí zhruba 135 nákladních vozů na LNG. q

PVK v roce 2023 investují 4,4 mld. Kč; voda zdraží o 18,5 pct
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Pražské vodovody a kanalizace (PVK) v roce 2023 navýší investice do vodohospodářské infrastruktury na rekordních
4,4 mld. Kč, což je o 860 mil. Kč meziročně více. Vodné a stočné zdraží o 18,5 % na 128,18 Kč včetně DPH. Nová cena
je v souladu se střednědobým investičním plánem hlavního města, který počítá s nárůstem o 2 pb nad celoroční míru
inflace. Do ceny se také promítá nárůst vstupů, především energií, chemikálií, stavebního materiálu a prací. Cena vody
bude pod úrovní sociálně únosné ceny (59 %), což je pomyslný strop cenové úrovně stanovený EU pro jednotlivé
regiony. q

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/cesko-spojuje-evropskou-unii-ministri-pro-energetiku-schvalili-balicek-opatreni--ktery-nas-pripravi-na-pristi-zimu--271589/
https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/ministerstvo-zdravotnictvi-rusi-povinne-periodicke-pracovnelekarske-prohlidky-u-nerizikovych-profesi/
http://www.cianews.cz/cs/6813255-rada-eu-schvalila-revolucni-novelu-povolovani-novych-obnovitelnych-zdroju-zabere-maximalne-tri-mesice
http://www.cianews.cz/cs/6813249-nove-lng-stanice-navzdory-plynove-krizi-pribyvaji-letos-se-jejich-pocet-zvedl-ze-tri-na-sedm
https://www.pvk.cz/aktuality/prazane-si-za-vodu-priplati-zaroven-vyrazne-vzrostou-investice-do-majetku/


RUSKO-UKRAJINSKÝ KONFLIKT Středa 21. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

ČD investuje do jednotek RegioPanter pro OLK přes 5 mld. Kč
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

České dráhy nasadily na nově elektrifikované trati  z Olomouce přes Uničov do Šumperka dvě nové dvouvozové
elektrické  jednotky  RegioPanter  a  elektrické  lokomotivy  řady  362  s  klasickou  soupravou.  Do  konce  roku  ČD
převezmou celkem čtyři tyto dvouvozové jednotky, v lednu je doplní pátá. Pro Olomoucký kraj (OLK) bude dále dodáno
27 nových třívozových jednotek RegioPanter typu 20Ev. Vyrábí je konsorcium Škoda Transportation a Škoda Vagonka.
Na regionální tratě v kraji budou nasazovány v letech 2023 a 2024. Vlaky budou mít maximální rychlost 160 km/h
a budou vybaveny evropským zabezpečovacím zařízením ETCS. ČD v rámci smlouvy investují do nákupu nových
vozidel více než 4 mld. Kč. Další více než 1 mld. Kč půjde do údržbové základny. q

Eurowings nabídne nové spoje z Prahy; Češi oceňují flexi změnu rezervace
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Eurowings, letecká společnost skupiny Lufthansa, rozšíří v létě 2023 svou nabídku spojů z Prahy o lety do Ženevy, na
Rhodos a Korfu. Častější spojení budou nabízena do Kodaně, Stockholmu, Malagy, Atén a Alicante. Program nyní
zahrnuje 18 linek. Ceny začínají na 968 Kč. Eurowings spojuje Prahu s evropskými metropolemi a dovolenkovými
destinacemi  již  rok.  Generální  ředitel  Jens Bischof  sdělil,  že  lidé  po celé  Evropě nyní  chtějí  po pandemických
omezeních opět  cestovat.  Dodal,  že Češi  rádi  létají  levně,  ale  oceňují  i  doplňkové služby jako flexibilní  změna
rezervace až 40 minut před odletem nebo Priority Service. Ředitel Aviation Business Letiště Praha Jaroslav Filip
doplnil, že spolupráce s Eurowings se v budoucnu bude dále rozšiřovat. q

SITUACE NA SLOVENSKU
Ceny v průmyslu v SR vzrostly o 38 pct; ve stavebnictví o 19 pct
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny průmyslových výrobců pro domácí  trh  v  SR v  listopadu 2022 meziročně vzrostly  o  38,1  %.  Vývoj  ovlivnil
meziroční  růst  cen v  dodávkách elektřiny  a  plynu o  téměř  74 % a  ve  výrobě ropných produktů  o  55 %.  Ceny
průmyslových výrobců pro export se zvýšily o 14,3 %, ceny zemědělských výrobců vzrostly v rostlinné výrobě o 41 % a
v živočišné výrobě o 35 %. Ceny stavebních prací stouply o 19,1 % a stavebních materiálů o 13 %. Informoval o tom
Štatistický úrad SR. q

T. Klein je předsedou představenstva Slovenskej pošty
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Tomáš Klein byl jmenován předsedou představenstva Slovenskej pošty. Informovalo o tom Ministerstvo dopravy
a výstavby SR s tím, že ministr dopravy a výstavby SR Andrej Doležal jmenoval dále na základě výběrového řízení
členem představenstva Milana Kračúna. q

http://www.ceskedrahy.cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/-32795/
http://www.cianews.cz/cs/6814244-eurowings-chysta-tri-nove-linky-do-svycarska-a-recka
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/4f672f74-e4f9-442f-ac12-4023027e2de6/!ut/p/z1/tVHLbsIwEPyWHjhau3EMCUeDaBIKqNCmEF8qAw6kAScQK5S_r1P10gOPHroX70ozoxkPCFiA0LLONtJkhZY7eyei8z71Ir_Xczhib-RiNHx6mYT9RxrEbZj_BviT2QCjV_4czIbMQdYGcZ3_BgLESpvSbCEplpXckionmU6JzE0L7VIc99ZNrRWpyqOszy2sK2Vy-7K049HUY0SxtEsYo5a0cihhSF2knqJr1Wnky1W2huQu9PxW3iYOXhiOli--If2Ah8wbIfqjoI0RD-NZd-q6yN0fwBWNxHrwLnpwPJjXmTpBrJuf2cHLHyOGCMNbrdja6XHcH2-ssjTbpo8CFnfJW2r2cTgIbmsttFGfBhb_0Wu5j_e-eyZ5Oh64TCzPJ_7wBbCCvrg!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
http://www.cianews.cz/cs/6814662-slovenska-posta-ma-novych-clenov-predstavenstva

